
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  101Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços em andamento da Construção de dois 
Microssistemas de abastecimento de água nas comunidades km 115 Sul 
e km 85 Norte, no Município de Medicilândia/PA, referente ao Convênio 
120/2022.
DESTINO: Medicilândia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 994217
PORTARIA Nº. 1093/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1126639, de 02/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Ampliação do Sistema de Abastecimen-
to de água, do Bairro Bela Vista- Convênio nº 103/2022, no Município de 
Ulianópolis/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Larissa Delfino Santana Rocha, ao re-
ferido Município.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 994205

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 (SRP)
Objeto: Fornecimento de ácido tricloroisocianúrico em tabletes, com ser-
viços para preparo e aplicação da solução saturada, conforme Termo de 
Referência N° DO 021/2023 (ANEXO I DO EDITAL).
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no Termo de Referência.
Belém, 04 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa 
Pregoeiro

Protocolo: 994425

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato Nº 06/2020
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 04/2020
Valor estimado anual do Contrato: R$ 21.468,00 (vinte e um mil, quatro-
centos e sessenta e oito reais).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.482.1489, Plano Inter-

no: 2060008185-C e 2060007642C, Fonte: 01.500.0000.01 – Natureza da 
Despesa 33039-81 e 339039-81, Ação: 285171 e 285167.
Vigência: 28.09.2023 a 28.09.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado do 
Pará – BANPARÁ.
Data da assinatura: 27.09.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 994200

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2023
Processo nº: 2023/687495
Objeto: Prestação de serviços de Plotagem de veículos pertencentes à frota da 
COHAB/PA, assim como produção e instalação de peças de comunicação visual.
Empresa: ALZIRA PEREIRA DOS SANTOS
Endereço: Rua Avenida C-17 nº 33, 13 Bairro Nova Carajás – CEP: 68515-
000 – Parauapebas/PA.
CNPJ/MF: 45.978.620/0001-38
Valor: R$ 3.730,00 (três mil, setecentos e trinta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297 8338 - Plano Interno: 
412.000.8338-C
Fonte: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 285045.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80, do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 29  de setembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 993967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 467 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/735966; 
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORRÊA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo Téc-
nico em Gestão Pública - Administração e MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5891215/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na qualidade de 
Fiscal e Suplente, respectivamente, que por deste instrumento tomam 
ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas ativi-
dades do cargo que ocupam, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 
a execução do Contrato nº 15/2023, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – SECTET e a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 15.300.567/0001-50, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de ALIMENTOS COMUNS 
PARA CONSUMO, para os órgãos e entidades do poder executivo esta-
dual situados na região metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e 
Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Ca-
panema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, de acordo 
com as normas e diretrizes instituídas no edital do Pregão Eletrônico 
SRP/SEPLAD/DGL nº08/2023.            
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 994485


